Come vedesi la differenza è di più del doppio. Ma se si consideri il lasso di oltre trent'anni che scorsero fra la sentenza ed il legato, e perciò si calcolino gli interessi del denaro, e si abbia anche riguardo alla posizione di Cristoforo, non sembrerebbe esagerato compenso, ove vogliasi ammettere

(1) La lira di Genova del 1470 corrisponde a circa lire italiane 3, 37, ed il ducato d'oro del 1506 a lire it. 12. 15.

il legato come soddisfacimento del debito. Nessun dato però ci autorizza a dire che non fosse stato soddisfatto prima, ed in tal caso la largizione di Cristoforo sarebbe stata occasionata da altri motivi a noi ignoti.

Ma comunque sia, la cosa per noi è indifferente. Quel che importa stabilire è il riscontro che trovasi del nome di Geronimo da Porto nel codicillo di Cristoforo Colombo, e negli atti di cui ho parlato, e che è la prova la più luminosa come essi riguardino precisamente la persona dello scopritore del nuovo mondo; e coloro che per negare che Genova sia la vera patria di lui, volessero attribuirli ad altri omonimi, avranno a sudare di molto ed invano, per distruggere questa nuova testimonianza, che sta contro alle loro pretese.

MARCELLO STAGLIENO.

I.

COMPROMISSUM.

In nomine Domini amen. Dominicus de Columbo quondam Joannis, et Christofforus eius filius, in presentia et consensu dicti Dominici patris sui presentis et consentientis ex parte una, et Jeronimus de Portu, quondam Bartholomei ex parte..... (1). De et super omnibus controversiis et differentiis vertentibus inter ipsas partes, et de et super omni eo et toto quod una pars ab altera et altera ab una petere et requirere potest, usque in diem et horam presentes, ita quod presens compromissum sit generale et generalissimum et se extendat super omni eo et toto quod per infrascriptum arbitrum et arbitratorem intelligatur fuisse factum presens compromissum.

Se se compromisserunt et generale compromissum fecerunt et faciunt in prudentem virum dominum Johannem Augustinum de Goano quondam Luchini, tanquam in ipsarum partium arbitrum et arbitratorem et amicabilem compositorem et tanquam amicum electum et assumtum per et inter dictas partes, et de comuni acordio et voluntate ipsarum.

(1) Il notaro si dimenticò di scrivere *altera*.

Dantes etc. de jure et de facto etc.

Emologantes etc.

Ratificantes etc.

Renunciantes etc.

Et duret presens compromissum usque et per medium mensem mensis octobris inclusive.

Que omnia etc.

Sub pena florenorum decem, in qua pena etc.

Qui Dominicus de Columbo et Christofforus eius filius volentes in totum observare sententiam ferendam per dictum arbitrum et arbitratorem.

Sponte etc.

Promiserunt dicto Jeronimo presenti et solemniter stipulanti, eidem Jeronimo dari et solvere totum illud quod fuerit sententiatum et indicatum per dictum arbitrum et arbitratorem, omni cavillatione et contradicione censante (1).

Et demum observare sententiam predictam faciendam ut supra per dictum arbitrum et arbitratorem.

Sub etc.

Et pro eis intercessit et fideiussit Dexerinus de Monte bancalarius.... (2) Antonii de Columbo, qui promisit dictum Dexerinum et bona sua indemnem et indemniam conservare pro dicta fideiussione.

Sub etc.

Actum Janue in palacio Serravalis, videlicet ad bancum Jurium malleficiorum Janue, anno dominice nativitatibus MCCCCLXX, indicione prima secundum Janue cursum, die sabati XXII septembris hora vigesima tertia in circa, presentibus testibus Petro de Zoalio quondam Dexerini, et Vinci-guerra de Via quondam Bartholomei, civibus et habitatoribus Janue vocatis et rogatis.

(Notaro Giacomo Calvi, filza 3. n. 370)

II.

MCCCCLXX die XXII septembris hora vigesima tertia in circa, ad bancum Juris.

Egregius dominus Judex malleficiorum Janue, sciens Dominicum de Columbo detemptum et carceratum fuisse parte et mandato magnifici

(1) Così per *cessante*.

(2) Qui avvi una parola abbreviata, indicifrabile, che può leggersi *procurator*, oppure *parte*, ma il senso ne è chiaro.

domini Potestatis Janue, et ipsius domini Judicis pro certis de causis, et dictum Dominicum non fuisse repertum culpabilem, omni modo etc.

Mandavit dictum Dominicum a dicta detentione et carceratione relaxari, sub fideiussatione infrascripta, et promissione de se presentando seu semper ad mandatum dictorum dominorum Potestatis et Judicis, sub pena ducatorum vigintiquinque, applicata operi Casteleti.

Qui Dominicus volens parere mandatis dicti domini Potestatis et Judicis promisit se presentare, semper ad mandatum dictorum dominorum Potestatis et Judicis, sub pena ducatorum viginti quinque, applicanda operi Casteleti.

Sub etc.

Et pro eo intercessit et fideiussit Dexerinus de Monte bancalarius.

Sub. etc.

Renuncians etc.

Qui dominus Judex vissa dicta promissione et sattisdacione, mandavit dictum..... (1) relaxari.

Testes ut supra.

(Not. Giacomo Calvi, filza 3, in calce al precedente documento).

III.

SENTENTIA ARBITRALIS.

In nomine Domini amen. Nos Joannes Augustinus de Goano, arbiter arbitrator et amicabile compositor et comunis amicus, electus et assumptus per et inter Dominicum de Columbo, et Christophorum eius filium ex una parte, et Jeronimum de Portu ex parte altera, vigore et ex forma compromissi in nos facti, scripti manu Johannis Calvi, notarii infrascripti, hoc anno, die..... (2).

Vissis igitur dicto compromisso et balia nobis attributa per dictas partes virtute ipsius.

Et audita et intellecta requisicione coram nobis verbo facta per dictum Jeronimum, contra dictos Dominicum et Christofforum.

Responcionibus et contradictionibus coram nobis factis et allegatis per dictos Dominicum et Christofforum; Et ipsis partibus auditis, et plene intellectis juribus et raccionibus ipsarum partium, et ipsis partibus auditis pluries, et omnibus hiis, que coram nobis dicere et allegare voluerunt.

(1) La parola non si può leggere, ma certo è *Domiuicum*.

(2) Il notaro si dimenticò di segnare il giorno.

Et visis videndis, et auditis audiendis;

Et super predictis habito maturo examine cum pensata deliberacione:
Christi nomine invocato etc.

In his scriptis dicimus, sententiamus, cognoscimus, declaramus et condemnamus ut infra.

Videlicet quia condemnamus et condemnatos esse pronunciamus et declaramus dictos Dominicum et Christophorum, et quemlibet eorum in solidum, ad dandum et solvendum dicto Jeronimo de Portu libras tringinta quinque monete currentis, infra annum unum, proxime venturum, omni contradicione cessante.

Mandamus hanc nostram sententiam per dictas partes observari debere sub pena contenta in compromisso, vigore cuius hec nostra sententia lata fuit.

Lecta etc.

Et lata etc.

Janue in bancis, sub porticu nobilium De Nigro, ad bancum mei notarii infrascripti, anno dominice nativitatis MCCCCLXX, indicione tertia, secundum Janue cursum, die veneris xxvii septembris, in terciis, presentibus Bartholomeo de Goano et Antonio Leardo notario, testibus ad hec vocatis et rogatis.

(Notaro Giacomo Calvi, filza 3, n. 273).

DI UNA EPIGRAFE RITUALE SACRA A GIOVE BEHELEPARO

Una singolare epigrafe e d'interpretazione oscura fu nel mese di settembre dell'anno 1886 raccolta in Roma sulla pubblica via Portuense, a circa duecento metri dalla porta, fra un mucchio di pietre abbandonate. Di essa mandai subito copia al mio chiarissimo amico il Cav. Vittorio Poggi, perchè ne dicesse ciò che a lui meglio sembrasse, ed un apografo con relativo calco alle *Notizie degli scavi ecc.* Si il Poggi nel *Giornale Ligustico* (fasc. IV, 1887) come le *Notizie cet.* (apr. 1887) la riferirono, ma lasciarono intatta l'interpretazione. Di questa dirò ciò che di vero a me è parso, lasciando